
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 412842

Contrato: 2012-14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de vigilância/segurança 
patrimonial desarmada com carga horaria de 12 horas (de 
segunda-feira a sexta-feira) das 19:00 as 07:00 horas e 24 horas 
aos sábados,domingos e feriados para atender as necessidades 
da Asipag
Valor Total: 96,000.00
Data Assinatura: 20/07/2012
Vigência: 20/07/2012 a 20/07/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: rio mar serviços de segurança empresarial ltda
Endereço: Psg Jardim das Poncianas, 163
CEP. 66120-030 - Belém/PAComplemento: tv. barao do triunfo
Telefone: 9132640308 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412563

PORTARIA: 446/12-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópias integrais e Certidões de Intimação 
para fi ns de interposição de Agravo de Instrumento.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896925/MARCO FERREIRA LOPES (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIVERSAS PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412574

PORTARIA Nº 431/2012-PGE.G., DE 16 DE JULHO DE 
2012.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de 
06.06.2012, o gozo de férias do Procurador do Estado Ary Lima 
Cavalcanti, identidade funcional nº 5819997/1, concedida por 
meio da Portaria nº 209/2012-PGE.G., de 09.04.2012, fi cando o 
saldo remanescente para 17 a 30.09.12.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 432/2012-PGE.G., 16 DE JULHO DE 2012.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de 17.07.2012, 
o gozo de férias do Procurador do Estado José Augusto Freire 
Figueiredo, identidade funcional nº 57223898/1, concedida por 
meio da Portaria nº 389/2012-PGE.G., de 26.06.2012, fi cando o 
saldo remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412814

PORTARIA: 447/12-PGE.G
Objetivo: Obter cópia do processo nº 2012.1.000208-0.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 23/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 412516

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de condicionadores de ar, tipo SPLIT, para 
atender as necessidades do Sistema de Segurança Pública do 
Estado do Pará.
Valor Total: 18,795.00
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/07/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449052               0341000000          Estadual
Contratado: FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-EPP
Endereço: R Galeão Coutinho, 251
CEP. 02967-150 - São Paulo/SPTelefone: 1133220556 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412729
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 41/2012-CONSUP                           

BELÉM, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012
LUIZ FERNANDES ROCHA, Presidente do Conselho Superior 
do IESP, no uso de suas atribuições legais, prevista pelo art. 
5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, 
concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança 
Pública (CONSEP);
CONSIDERANDO a necessidade em executar o preparo técnico-
profi ssional para o encaminhamento de ocorrências que exigem 
o conhecimento básico dos profi ssionais de segurança pública 
em locais de crime e sinistros para atuarem no isolamento e 
preservação, visando capacitar os alunos a conhecerem os 
processos básicos relativos à coleta de vestígios em locais de 
crime, perícias e laudos, visando à inviolabilidade do local;
CONSIDERANDO a necessidade de promover aos profi ssionais 
de Segurança Pública, noções básicas sobre isolamento e 
preservação de local de crime;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do curso 
de participação técnico profi ssional de isolamento e preservação 
de local de crime, apresentado pela Coordenadoria de Ensino 
Profi ssional do IESP, após deliberação e aprovação do egrégio 
Conselho Superior do IESP, em reunião datada do dia 08 de 
fevereiro de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do curso de capacitação 
técnico profi ssional de isolamento e preservação de local de 
crime, da Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas, 
no curso capacitação técnico profi ssional de isolamento e 
preservação de local de crime, obedecerão aos procedimentos 
previstos no anexo da presente resolução;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 41/2012
CAPACITAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL DE ISOLAMENTO 
E PREVENÇÃO DE LOCA DE CRIME
Instituição Responsável: Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará/IESP
Nível / Denominação: Curso de Capacitação Técnico Profi ssional

Grande Área de Conhecimento: Segurança Pública / Perícia 
Criminal
Coordenação / IESP: Maj PM Alyne Barra Cavaleiro de Macedo 
– CEP/IESP
2 .  CARACTERIZAÇÃO DO CURSO
2.1. Carga Horária por turma: 25 h/a
2.2. Tipo / Modalidade: Técnico Profi ssional
2.3. Período de realização: Março à Setembro de 2012
2.4. Número de vagas: Total de 900 (novecentos) alunos.
Obs.: Os alunos deverão fi car 05 (cinco) dias a disposição do 
curso.
2.5. Público Alvo: Profi ssionais de Segurança Pública
2.6. Quantidade de turmas: 30 (trinta) turmas, com as 
respectivas vagas.
a)   Policiais Militares: 600 vagas
1      Policiais Civis: 150 vagas
2      Bombeiros Militares: 90 vagas
3      Guarda Municipal: 30 vagas
4      Policia Rodoviária Federal: 30 vagas
2.7.          Locais de execução: As aulas deverão ocorrer nos 
seguintes locais:

a. Polo Belém (Região Metropolitana/Castanhal/Santa Isabel//Tomé-Açu):
Local: IESP - BR 316, Km 13, Marituba-PA.
CPC “Renato Chaves” – Rod. do Transmangueirão, Bengui, S/N, Belém-PA.
b. Polo Paragominas (CPR VI: São Miguel do Guamá e Capitão Poço) - (TELEAULA):
Local: TELECENTRO
End.: Superintendência Regional de Polícia Civil da Zona Guajarina
Rua Costa e Silva, nº 180, Bairro Centro. Paragominas-PA
c. Polo Marabá (Parauapebas/Rondon do Pará):
Local: CPC / 4º BPM-CPR II                                                      End.: _______
d. Polo Tucuruí (CPR IV: Tailândia / Jacundá) - (TELEAULA):
Local: TELECENTRO
End.: 13º BPM/Tucuruí. Av. Noroeste, S/N. Tucuruí-PA
e. Polo Santarém (Monte Alegre / Oriximiná):
Local: CPC / 3º BPM-CPR I                                                        End.: _______
f. Polo Altamira (Anapu e Uruará):
Local: CPC / 16º BPM-CPR VIII                                                  End.: _______
g. Polo Capanema (CPR VII: Salinópolis / Bragança) – (TELEAULA):
Local: TELECENTRO
End.: 5º Subgrupamento do Corpo de Bombeiros Militar
BR 308, Km 01, S/N, Bairro São Cristóvão. Capanema-PA.
h. Polo Abaetetuba ( Barcarena / Cametá):
Local: CPC/3ª Cia/CPR IX                                                          End.: _______
i. Polo Marajó (Soure / Breves):
Local: 8º BPM/CPR XI                                                                 End.: _______
j. Polo Itaituba (Novo Progresso / Rurópolis):
Local: 15º BPM/CPR X                                                                 End.: _______
l. Polo Xinguara (Redenção / Conceição do Araguaia / São Félix do Xingu):
Local: 17º BPM/CPR V                                                                 End.: _______

3.   ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO CURSO
3.1 Da Convocação dos Candidatos: Através do IESP junto aos 
respectivos órgãos (PMPA, CBMPA, PC, outros) e divulgação on-
line.
a) Período de matrícula: De 06 a 29 de fevereiro de 2012 (1º 
período/1º semestre);
De 01 a 29 de junho de 2012 (2º período/2º semestre).
b) Encontro Pedagógico: Semanal (conforme cronograma da 
letra “e”)
c) Apresentação do curso: 1ª aula do curso.
d) Período de funcionamento do curso: O curso realizar-se-á de 
2ª a 5ª feira, no IESP (Região Metropolitana de Belém) e nos 
Polos e Telecentros do interior, no horário de 8h00 às 12h00, 
com um intervalo diário, e na 6ª feira nos Centros de Perícias 
Cientifi cas “Renato Chaves” na capital e interior do Estado (onde 
houver), no horário de 8h00 às 12h00.
e) Período de funcionamento das turmas:

TURMA MÊS/2012 PÓLO/ TELECENTRO DIAS
1ª

Março

Belém
De 05 a 09/032ª Paragominas (TELEAULA)

3ª Marabá De 12 a 16/03
4ª Belém

De 19 a 23/035ª Tucuruí (TELEAULA)
6ª Santarém De 26 a 30/03
7ª

Abril

Belém
De 09 a 13/048ª Capanema (TELEAULA)

9ª Altamira De 16 a 20/04
10ª Belém

De 23 a 27/0411ª Abaetetuba


